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Носиров Х.Т. -зав. кафедрой, д.ю.н, профессор
Золотухин А.В.- д.ю.н.профессор
Исмоилова З.И.- к.ю.н. доцент
Шарипова Г.Х.- к.п.н., ст. преподаватель
Сидиков Д.А. - к.ю.н., доцент
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Хамрокулов Б.Р.- ст. преподаватель
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Кенджаева К.С.- преподаватель
Хушвахтова Д.И.- и/о зав.кабинетом
Бобоева С.И.- Ст. лабарант

Председатель Носиров Х.Т., д.ю.н., профессор, заведующий кафедрой
гражданского права юридического факультета МОУ ВО РТСУ:
«Уважаемые коллеги! Есть предложение открыть заседание кафедры
гражданского права. Других предложений нет? Нет. Принято единогласно».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассматривается диссертация Рахматзода Далера Талбака на тему:
«Особенности охраны смежных прав в международном частном праве и
законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации»,
представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - гражданское право, семейное право,
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предпринимательское право, международное частное право (юридические
науки).

Председатель: работа Рахматзода Далера Талбака на тему:
«Особенности охраны смежных прав в международном частном праве и
законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации»
неоднократно была обсуждена на заседании кафедры гражданского права
юридического факультета Российско-Таджикского (Славянского) университета,
которая дала заключение о том, что диссертация оформлена правильно и ее
содержание соответствует шифру специальности 12.00.03 - гражданское
право, семейное право, предпринимательское право, международное частное
право (юридические науки). Диссертационное исследование Рахматзода Д.Т.
- соискателя ученой степени кандидата юридических наук, было оценено
положительно и представлено для рассмотрения на заседании кафедры
гражданского права юридического факультета МОУ ВО «Российско-
Таджикский (Славянский) университет».

Научный руководитель - Имомова Нилуфар Махмаисуфовна - доктор
юридических наук, доцент, работает в должности профессора кафедры
международного права и сравнительного правоведения юридического
факультета Российско -Таджикского (Славянского) университета.

Председатель: для изложения основных положений диссертации, слово
предоставляется диссертанту. Вам 15 минут для изложения основных
положений диссертационной работы.

Диссертант Рахматзода Д.Т.: Спасибо! Уважаемый Председатель,
уважаемые коллеги!

Представляю Вашему вниманию диссертацию на соискание учёной
степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -
гражданское право, семейное право, предпринимательское право,
международное частное право (юридические науки).

Тема диссертации - «Особенности охраны смежных прав в
международном частном праве и законодательстве Республики Таджикистан
в условиях цифровизации».

Актуальность темы исследования. Стремительный рост сферы
высоких технологий в текущем столетии обусловил в большинстве стран мира
процесс поиска новых походов к созданию такой правовой системы, которая
бы наиболее оптимальным образом смогла бы урегулировать вопросы,
связанные с обеспечением эффективной охраны объектов интеллектуальной
собственности.

Институт авторских и смежных прав имеет достаточно длительную
историю своего формирования, которую мы можем проследить еще с
глубокой древности. Тем не менее, смежные права, как объект настоящего
исследования, получили свое кардинальное развитие именно в течении XX-
XXI вв. Данный процесс был связан, в первую очередь, с небывалым научно-
техническим развитием в указанный период, когда впервые были созданы
такие технологии хранения информации (компакт-диски, портативные карты
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памяти, жесткие диски и т.д.), которые ознаменовали новый период в истории
человеческой цивилизации - эпоху цифровизации.

Эпоха цифровизации - это период в развитии человеческой цивилизации,
который характеризуется широким применением цифровых технологий и
переходом от аналоговых к цифровым системам в различных сферах жизни.
Она началась во второй половине XX века с развитием компьютерных
технологий и интернета, и сегодня продолжает активно развиваться и
охватывать все новые сферы и аспекты нашей жизни. Эпоха цифровизации
сопровождается значительными изменениями в обществе, экономике и
культуре. Она открывает новые возможности для инноваций, развития
бизнеса, улучшения услуг и управления ресурсами, но также вызывает
определенные вызовы и угрозы, такие как цифровое неравенство, угрозы
безопасности и приватности, манипуляции информацией и другие. Процесс
всеобщей цифровизация является сложным и многогранным явлением,
которое требует умения адаптироваться к новым условиям и использовать
новые технологии в наиболее эффективном и безопасном способе для всех
государств мира.

Вопрос цифровизации занимает важное место в повестке нашего
Правительства. Не случайно Основатель мира и национального единства -
Лидер нации, Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали
Рахмон по этому поводу, отмечал: «В нынешних условиях развитие цифровых
технологий считается основой экономической конкурентоспособности.
Реализация принятых нами программ для перехода на этот процесс является
неудовлетворительной, поэтому необходимо принять меры, способствующие
формированию условий для укрепления сферы цифровизации». Следует
отметить, что Основатель мира и национального единства - Лидер нации,
Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своих
выступлениях регулярно уделяет вопросам цифровизации серьезное
внимание, так как данный вопрос имеет чрезвычайно важное значение для
развития нашего государства и общества.

В условиях цифровизации защита смежных прав приобретает особое
значение, поскольку все большее количество продуктов интеллектуальной
деятельности, такие как фонограммы, аудиовизуальная продукция,
программное обеспечение и другие объекты авторских и смежных прав,
распространяются через цифровые средства. Охрана смежных прав является
важным аспектом в эпоху цифровизации и развития сети Интернет, так как
смежные права охраняют интересы тех, кто создал творческий продукт
(например, музыкальную композицию, фильм или программу для ЭВМ). В
этом контексте, смежные права являются инструментом защиты прав авторов,
исполнителей, производителей фонограмм и организаторов передач эфирного
и кабельного вещания от несанкционированного использования их
произведений в сети Интернет.

Политика построения эффективной системы защиты смежных прав имеет
важное значение для государства, так как это помогает защитить права авторов
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и правообладателей, которые создают интеллектуальные продукты, такие как
музыка, фильмы, книги и программное обеспечение, которые становятся
неотъемлемой частью национальной культуры. Это помогает содействовать
развитию культуры и науки, защищая интересы творческих людей и
способствуя сохранению и продвижению культурного наследия. Кроме того,
защита смежных прав способствует развитию инновационной экономики и
интеллектуальной собственности в целом, что в свою очередь способствует
планомерному инновационному росту во всех направлениях.

Выстраивание такой системы, где существуют действенные
государственные механизмы, обеспечивающие надёжную защиту продуктов
интеллектуальной деятельности, является одной из приоритетных задач на
сегодняшний день. Аналитическая, критическая и творческая функция
юридической науки направлены на совершенствование правовых норм,
исследование позиций правоприменительных органов и механизма правового
регулирования (защиты) вещных и интеллектуальных прав человека. В
цивилизованном обществе и государстве соблюдение прав человека,
верховенство закона и интеллектуальной собственности имеют огромное
значение.

Основные положения диссертации изложены в 12 научных статьях, 5 из
которых были опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК при
Президенте Республики Таджикистан.

В заключении, хотелось бы остановиться, на том, что представленное
диссертационное исследование было неоднократно рассмотрено и обсуждено
на заседаниях кафедры гражданского права юридического факультета РТСУ.
В ходе устранения предъявленных замечаний по содержанию работы,
кафедрой было дано заключение о том, что диссертация соответствует шифру
специальности 12.00.03 - гражданское право, семейное право,
предпринимательское право, международное частное право (юридические
науки).

Благодарю за внимание!
Председатель: Большое спасибо. Какие будут вопросы к диссертанту?

Пожалуйста, слово предоставляется Исмоиловой З.И. - к.ю.н., доценту
кафедры гражданского права.

Исмоилова З.И.: Рахматзода Далер Талбак!
1. Какие недостатки Вами выявлены в процессе анализа положений

международных соглашений, регулирующих вопросы охраны смежных прав?
2. Насколько важное значение имеют нормы признанных международно­

правовых актов в области охраны прав интеллектуальной собственности в
развитии законодательства страны?

Диссертант Рахматзода Д.Т.: Спасибо за вопрос, Зайнура Исрофиловна.
Отвечаю на Ваш первый вопрос.

1.Римская конвенция об охране прав исполнителей, производителей
фонограмм и организаций эфирного вещания 1961 г., по сути, является одним
из главных международно-правовых актов, регулирующих вопросы охраны
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смежных прав и по сей день. Однако, при всех достоинствах Римской

[…]

(например, музыкальную композицию, фильм или программу для ЭВМ). В
этом контексте, смежные права являются инструментом защиты прав авторов,
исполнителей, производителей фонограмм и организаторов передач эфирного
и кабельного вещания от несанкционированного использования их
произведений в сети Интернет. Необходимо отметить, что научно-
технический прогресс вносит существенные коррективы в развитие данной
области правоотношений и проведение научных изысканий в данной сфере
органично дополняют существующую научную доктрину.

В целом работа заслуживает одобрения сегодняшнего заседания, и буду
голосовать «за». Спасибо!

Председатель: Спасибо! Слово предоставляется к.ю.н., доценту
кафедры гражданского права Исмоиловой З.И.

Исмоилова З.И.: Предъявленная тема кандидатской диссертации Рахматзода
Д.Т. безусловно, актуальна, так как в настоящий период вопросы охраны объектов
интеллектуальной собственности приобретают особое значение, так как цифровая среда
способствует чрезвычайно быстрому распространению информации по всему миру.
Кроме того, в современных условиях интеллектуальная собственность приобретает все
большее значение как один из основных экономических ресурсов страны, способный
повысить ее конкурентоспособность и инвестиционную привлекательность.

Считаю, что данная работа является законченным диссертационным
научным трудом, а соискатель заслуживает степени кандидата юридических
наук. Буду голосовать «за». Спасибо!

Председатель: Спасибо! Слово предоставляется Кодирову Ш.К.,
к.ю.н., доценту кафедры гражданского права

Кодиров Ш.К.: Предъявленная тема кандидатской диссертации Рахматзода
Д.Т. безусловно, актуальна, так как в работе проведено комплексное исследование
вопросов охраны смежных прав с учётом развития современных информационных
технологий. Кроме того, автором в работе использована богатая научная доктринальная
база, что дополнительно повышает её научную ценность.
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Считаю, что данная работа является законченным диссертационным
научным трудом, а соискатель заслуживает степени кандидата юридических
наук. Буду голосовать «за». Спасибо!

Председатель заседания кафедры: Спасибо!
Председатель Носиров Х.Т., д.ю.н., профессор заведующий

кафедрой гражданского права юридического факультета РТСУ:
Хотелось бы отметить, что проблемы охраны смежных прав в международном
частном праве и законодательстве Республики Таджикистан нуждаются в
своем дальнейшем разрешении именно на основе подобных научных
изысканий, которые наглядно показывают каким образом необходимо
совершенствовать национальное законодательство в данной сфере. Отрадно,
что диссертант в своей работе сделал акцент именно на взаимосвязь института
авторских и смежных прав с научно-техническим прогрессом. Действительно,
в тексте диссертации встречается довольно много технических терминов, без
понимания которых сложно представить весь механизм охраны смежных прав
в современных условиях цифровизации. Таким образом, представленное
диссертационное исследование носит актуальный характер и оценивается
нами положительно.

Все, спасибо.
Председатель: На этом обсуждение диссертации объявляю

законченным.
Переходим к принятию текста заключения заседания кафедры

гражданского права юридического факультета МОУ ВО «Российско-
Таджикский (Славянский) университет» по диссертации Рахматзода Д.Т.
Какие будут предложения и замечания?

Присутствующие: Принять за основу.
Председатель: Кто за данное заключение заседания кафедры

гражданского права юридического факультета, прошу голосовать. Против?
Нет. Воздержавшиеся? Нет. Принято единогласно».

Исходя из вышеизложенного на заседания кафедры гражданского права
юридического факультета Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования «Российско - Таджикский (Славянский)
университет».

Постановляет:
Диссертация Рахматзода Далера Талбака на тему: «Особенности охраны

смежных прав в международном частном праве и законодательстве
Республики Таджикистан в условиях цифровизации», представленная на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.03 - гражданское право, семейное право, предпринимательское право,
международное частное право (юридические науки) отвечает требованиям,
предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Президенте
Республики Таджикистан к кандидатским диссертациям согласно Порядку
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присуждения ученых степеней, утверждённого постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267.

2. Тема и содержание диссертационного исследования соответствуют
паспорту специальности и, тема диссертационного исследования связана с
приоритетными направлениями научных и научно-технических исследований
в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы, утвержденных постановлением
Правительства Республике Таджикистан от 26 сентября 2020 года, №503.
Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертации.

3. Утвердить заключение заседания кафедры гражданского права
юридического факультета по вопросу соответствия диссертации соискателя
Рахматзода Далера Талбака к предъявляемым требованиям положениями ВАК
при Президенте РТ и соответствие темы диссертационного исследования,
связанные с приоритетными направлениями научных и научно-технических
исследований в Республике Таджикистан на 2021-2025 годы, утвержденных
постановлением Правительства Республике Таджикистан от 26 сентября 2020
года, №503.

4. Ходатайствовать перед Ученым советом юридического факультета
РТСУ о рассмотрении и экспертизе диссертации Рахматзода Далера Талбака
на тему: «Особенности охраны смежных прав в международном частном праве
и законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - гражданское право, семейное право,
предпринимательское право, международное частное право (юридические
науки).

Председатель заседания,
Заведующий кафедрой гражданского права
юридического факультета РТСУ,
доктор юридических наук, профессор Носиров Х.Т.

Секретарь заседания Бобоева С.

Подписи Носирова Х.Т. и Бобоевой С

Начальник отдела кадров РТСУ Рахимов А.А.
/7 ОЧ. 2МЗ
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