В Диссертационный совет 6D. КОА-018
при Таджикском национальном университете
(734035, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17)

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рахматзода Далера Талбака по теме:
«Особенности охраны смежных прав в международном частном праве и
законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации»,
на соискание учёной степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право

Тема рецензируемого диссертационного исследования является актуальной, её практическая значимость не вызывает сомнений, поскольку в современном обществе происходит быстрое развитие информационных технологий. Если раньше проходило довольно много времени от изготовления объекта авторского или смежных прав до его распространения к потребителям, то теперь это время минимально. Развитие технологий, в частности интернета, значительно повысило скорость распространения информации. Данные тенденции имеют так же и негативные последствия, поскольку возросло количество нарушений авторских и смежных прав. В связи с этим, как никогда актуальной становится проблема охраны и защиты авторских и смежных прав.

Система защиты авторских и смежных прав, созданная в Таджикистане, в целом обычно характеризуется как отвечающая мировым стандартам, требованиям международно-правовых актов. Вместе с тем многие страны постсоветского пространства по-прежнему остаются среди государств с одним из самых высоких уровней оборота контрафактной продукции, подобная ситуация характерна и для Республики Таджикистан. Не последнюю роль в этом играют отдельные недостатки правового регулирования защиты прав на результаты интеллектуальной деятельности.

Особое значение в общей системе защиты авторских и смежных прав имеют гражданско-правовые способы защиты, поскольку именно они, в отличие от административно-правовых и уголовно-правовых способов, дают субъектам авторских или смежных прав возможность восстановления их нарушенных прав, тем самым в наибольшей степени обеспечивая интересы

конкретных правообладателей. Отрадно, что в своем исследовании автор уделил особое внимание данному вопросу.

Интересным представляются также выводы диссертанта в положении № 4 о возможном создании механизма досудебной защита прав авторов и исполнителей по аналогии с Францией.

Также вызывает особый интерес предложение автора в положении №6 о закреплении статуса продюсера в законодательстве Республики Таджикистан. Диссертантом достаточно последовательно обоснован тезис о том, что роль продюсера в современных правоотношениях, связанных с созданием и последующей охраной смежных прав достаточно высока.

Тем не менее, в процессе ознакомления с различными научными выводами автора, у нас возникли отдельные вопросы теоретического характера.

1) Представляется спорным само название диссертационного исследования «Особенности охраны смежных прав в международном частном праве и законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации». Несмотря на то, что в науке высказана позиция, что международное частное право вместе с международным правом входит в состав так называемого «международного права в широком смысле слова» (С.Б. Крылов, Д.И.Фельдман и Л.Н. Галенская), сложно согласиться с такой точкой зрения, поскольку международное частное право является составной частью внутреннего национального права и регулируется помощью коллизионных привязок, предусмотренных в национальном законодательстве. В связи с этим, считаем ошибочным противопоставление международного частного права и законодательства Республики Таджикистан. Законодательство Республики Таджикистан является одним из источников международного частного права, наряду с международными договорами.

2) Положение №2 по своей форме больше похоже на констатацию общеизвестного факта. Правильным было бы выявить проблемные аспекты взаимодействия международных норм об охране смежных прав с положениями законодательства Республики Таджикистан и предложить новые пути их гармонизации? В связи с этим, автору следовало больше внимания уделить особенностям частноправового регулирования смежных прав.

Тем не менее, нужно подчеркнуть, что приведённые замечания в большей степени носят дискуссионный характер и не влияют на общую ценность проведённого автором исследования.

На наш взгляд, поставленные автором в диссертации цели и задачи по выявлению особенностей охраны смежных прав в законодательстве Республики Таджикистан и международном частном праве достигнуты.

Отраженный в автореферате список опубликованных по указанной теме научных статей свидетельствует о достоверности научных результатов данного диссертационного исследования.

Общая характеристика исследования, основное содержание автореферата диссертации, его теоретические и практические аспекты сбалансированы, обоснованы и аргументированы.

На основании всего сказанного выше, следует заключить, что диссертационное исследование Рахматзода Далера Талбака «Особенности охраны смежных прав в международном частном праве и законодательстве Республики Таджикистан в условиях цифровизации» соответствует профилю научной специальности, а её автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право; семейное право, международное частное право.

доктор юридических наук, профессор,
профессор кафедры гражданского
и предпринимательского права
Университета управления "ТИСБИ"

С.Н. Тагаева

« 13 » 09 2023 г.

Контактные данные:

e-mail: tisbi@tisbi.ru

Адрес места работы:

Российская Федерация,
Республика Татарстан,
420012 г. Казань, ул. Муштари, д. 13,
Университет управления "ТИСБИ"